РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН

Сельская администрация

Бешпельтирского сельского

поселения

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ЧАМАЛ АЙМАКТАГЫ

Бешпельтир Jурттын

администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                              JОП

от «09» января 2025г. №2

с. Бешпельтир

О порядке проведения мониторинга правоприменения муниципальных

нормативных правовых актов сельской администрации Бешпельтирского

сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ №Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях

совершенствования работы органов местного самоуправления Бешпельтирского сельского

поселения, повышения качества и эффективности принимаемых муниципальных

нормативных правовых актов, сельская администрация Бешпельтирского сельского

поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга правоприменения

муниципальных нормативных правовых актов сельской администрации Бешпельтирского

сельского поселения.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                 Глава

Бешпельтирского сельского поселения                                                             Е.А. Татанакова

Утвержден

постановлением сельской администрации

Бешпельтирского сельского поселения

от «09» января 2025г. №2

Порядок проведения мониторинга правоприменения муниципальных нормативных

правовых актов сельской администрации Бешпельтирского сельского поселения

1. Мониторинг правовых актов (далее – мониторинг) предусматривает комплексную и

плановую деятельность, осуществляемую сельской администрацией Бешпельтирского

сельского поселения (далее – администрация) в пределах своих полномочий, по сбору,

обобщению, анализу и оценке информации для обеспечения принятия (издания), изменения

или признания утратившим силу (отмены) муниципальных нормативных правовых актов

администрации.

2. Мониторинг проводится уполномоченным специалистом, утвержденным

распорядительным актом главы сельского поселения.

3. Целями проведения мониторинга являются:

- приведение муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с нормами

федерального законодательства и законодательства Республики Алтай;

- выявление потребностей в принятии, изменении или признании утратившими силу

муниципальных нормативных правовых актов;

- устранение коллизий, противоречий, пробелов в муниципальных нормативных правовых

актов;

- выявление и устранение коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных

правовых актов;

- повышение эффективности правоприменения муниципальных нормативных правовых

актов.

4. Мониторинг включает в себя сбор, обобщение, анализ и оценку практики применения:

- Конституции Российской Федерации;

- федеральных законов, Указов Президента Российской Федерации, нормативных правовых

актов федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов,

издающих в соответствии с законодательством Российской Федерации нормативные

правовые акты;

- законов Республики Алтай и иных нормативных правовых актов органов государственной

власти Республики Алтай;

- муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

5. При проведении мониторинга могут использоваться:

- практика судов общей юрисдикции и арбитражных судов;

- практика прокурорского надзора;

- информация, поступившая из общественных, научных, правозащитных и иных

организаций;

- информация из средств массовой информации;

- обращения граждан и юридических лиц;

- итоговые документы депутатских слушаний, конференций, семинаров и иных

мероприятий, проводимых органами местного самоуправления;

- статистическая информация;

- социологическая информация, формируемая на основе данных социологических

исследований, в том числе опросов общественного мнения.

6. Мониторинг подразделяется на плановый и внеплановый.

7. Плановый мониторинг проводится согласно плану проведения мониторинга,

составляемого ответственным лицом на год. План проведения мониторинга утверждается

распоряжением главы сельского поселения.

В план мониторинга включаются предложения главы сельского поселении, специалистов

администрации сельского поселения, предоставляемые ответственному лицу в срок до 01

ноября для формирования плана на следующий год.

Ответственный специалист с учетом предложений, представленных указанными лицами,

обеспечивает разработку и принятие распоряжения администрации сельского поселения об

утверждении плана проведения мониторинга на год в срок до 25 декабря.

Планом определяются:

1) наименование и реквизиты муниципального нормативного правового акта

администрации либо группа муниципальных нормативных правовых актов, относящихся к

определенной сфере правоотношений, мониторинг которых планируется осуществить;

2) сроки проведения мониторинга (не более 30 дней с даты начала мониторинга);

3) иные данные, дополнительные показатели в случае их необходимости.

8. Основаниями проведения внепланового мониторинга являются:

- внесение изменений в федеральное законодательство и законодательство Республики

Алтай;

- получение информации прокуратуры Республики Алтай в порядке статьи 9 Федерального

закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»;

- обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов

государственной власти, депутатов представительного органа муниципального

образования, в которых указывается на несовершенство муниципальной нормативной базы.

9. Мониторинг муниципальных нормативных правовых актов администрации проводится в

следующем порядке:

1) определение цели мониторинга;

2) определение объекта мониторинга;

3) проведение проверки муниципального нормативного правового акта администрации на

предмет соответствия действующему законодательству;

4) подготовка рекомендаций по итогам мониторинга и направление их главе сельского

поселения для принятия мер по устранению в муниципальных нормативных правовых

актов администрации выявленных противоречий действующему законодательству,

совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов администрации и

улучшению практики правоприменения.

10. При проведении мониторинга согласно методике собирается, анализируется,

обобщается и оценивается практика применения муниципальных нормативных правовых

актов администрации по следующим показателям:

1) использование положений муниципальных нормативных правовых актов администрации

для определения статуса структурных подразделений администрации, муниципальных

учреждений и предприятий, разработки положений о них, планов и программ,

административных регламентов;

2) использование положений муниципальных нормативных правовых актов администрации

в качестве оснований совершения юридически значимых действий;

3) соблюдение компетенции администрации при издании муниципальных нормативных

правовых актов;

4) наличие (отсутствие) в муниципальных нормативных правовых актах администрации

коррупциогенных факторов;

5) коллизия норм права;

6) неправомерные или необоснованные решения, действия (бездействие) при применении

муниципальных нормативных правовых актов администрации;

7) ошибки юридико-технического характера;

8) количество вступивших в законную силу судебных актов об удовлетворении (отказе в

удовлетворении) требований заявителей в сфере отношений, урегулированных

муниципальными нормативными правовыми актами администрации, основания их

принятия;

9) число и характер зафиксированных правонарушений в сфере действия муниципальных

нормативных правовых актов администрации, а также случаи привлечения виновных лиц к

ответственности;

10) социально-экономические последствия применения муниципальных нормативных

правовых актов администрации.

11. Результаты мониторинга оформляются заключением, которое должно отвечать

требованиям актуальности, полноты и достоверности излагаемых в нем сведений.

12. По результатам проведения мониторинга органами местного самоуправления могут

разрабатываться проекты муниципальных нормативных правовых актов, а также вноситься

предложения в планы нормотворческой деятельности органов местного самоуправления.

13. В случае внесения изменений в федеральное законодательство и законодательство

Республики Алтай, влекущих изменения муниципальной нормативной базы, мониторинг

проводится в течение 30 дней с момента принятия соответствующего нормативного

правового акта.

14. В случае, если основаниями к проведению мониторинга являются обращения граждан,

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти,

депутатов представительного органа муниципального образования, а также информация

прокуратуры в порядке статьи 9 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О

прокуратуре Российской Федерации», мониторинг осуществляется в течение 30 дней со дня

их поступления. О результатах проведения мониторинга в указанных случаях сообщается

обратившемуся лицу.